
MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, INSPECCION GENERAL DE TRABAJO.
GUATEMALA, DIECISIETE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS

Registro: 18215-E

No. Resolución: 466E-RERIT-2023

Se tiene a la vista para resolver, el Reglamento Interior de Trabajo presentado por la ENTIDAD: ASOCIACIóN NACIONAL
DE MUNICIPALIDADES DE LA REPúBLICA DE GUATEMALA ANAM Ubicada en: 8 CALLE 1-66 ZONA 9, EDIFICIO
INFOM, PRIMER NIVEL,

CONSIDERANDO:

Que todo Reglamento Interior de Trabajo debe ser aprobado por la Inspección General de Trabajo del Ministerio de Trabajo
y Previsión Social; debe ser puesto en conocimiento de los trabajadores con quince días de anticipación a la fecha en que
va a comenzar a regir; debe imprimirse en caracteres fácilmente legibles y se ha de tener constantemente colocado, por lo
menos en dos de los sitios más visibles del lugar de trabajo o en su defecto ha de suministrarse en folleto impreso a todos
los trabajadores de la empresa o entidad de que se trate.

CONSIDERANDO:

Que el presente Reglamento Interior de Trabajo está ajustado a las normas contenidas en los artículos 59 y 60 del Código
de Trabajo por lo que es procedente su aprobación. Las modificaciones posteriores a su aprobación podrán adjuntarse
después de haber sido aprobadas por la Inspección General de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social,
siempre y cuando éstas no violen derechos adquiridos anteriormente, según el artículo 106 primer párrafo de la Constitución
Política de la República de Guatemala, artículo 12 del Código de Trabajo y Artículo 4 del Reglamento Interior de Trabajo. En
los casos que existan varios Reglamentos aprobados se tomará como vigente el último que ha sido aprobado.

POR TANTO:

La Inspección General de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social, RESUELVE: i) Aprobar el presente
Reglamento Interior de Trabajo presentado por ASOCIACIóN NACIONAL DE MUNICIPALIDADES DE LA REPúBLICA DE
GUATEMALA ANAM, el cual se encuentra contenido en 31 hojas de papel bond incluyendo la presente. II) Notifíquese a la
entidad a través del sistema del Registro Electrónico de Reglamentos Interiores de Trabajo.

1 de 31



2 de 31



3 de 31



4 de 31



5 de 31



6 de 31



7 de 31



8 de 31



9 de 31



10 de 31



11 de 31



12 de 31



13 de 31



14 de 31



15 de 31



16 de 31



17 de 31



18 de 31



19 de 31



20 de 31



21 de 31



22 de 31



23 de 31



24 de 31



25 de 31



26 de 31



27 de 31



28 de 31



29 de 31



30 de 31



 

 

 

 

ESTIPULACIONES GENERALES 

  

1) Son nulos ipso jure y no obligan a las partes, todos los actos o 

estipulaciones que impliquen renuncia, disminución o 

tergiversación de los derechos que otorgan la Constitución 

Política de la República, el Código de Trabajo, disposiciones de 

trabajo, previsión y seguridad social.  

2) El empleador es responsable de la autenticidad y veracidad de la 

firma puesta en el Reglamento Interior de Trabajo de conformidad 

con las normativas aplicables a la materia.   

3) De la presente razón y Reglamento Interior adjunto, el empleador 

está obligado a imprimirlo en caracteres fácilmente legibles y de 

tenerlo constantemente colocado, por lo menos en dos (2) de los 

sitios más visibles del lugar de trabajo o, en su defecto ha de 

suministrarse impreso en un folleto a todos los trabajadores de la 

entidad de que se trate.  

 

 

 

31 de 31


		2023-05-17T20:43:19+0000
	GERSON ELI URIZAR BARRIOS / MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISION SOCIAL




